AUTÓGRAFO 4286

(Enc. p/Ofício nº 793/2016)

PROJETO DE LEI Nº 107/2015

(Autoria: Edvaldo Vicente Angelo Hungaro)

ASSUNTO: “Dispõe sobre a obrigatoriedade de informação quanto à negativa de fornecimento de medicamento dos programas de distribuição gratuita”.

O Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA, Estado de São Paulo, Edvaldo Hungaro, no uso das atribuições do seu cargo,

FAZ SABER que na 164ª Sessão Ordinária, realizada no último dia dez, o Plenário aprovou, por unanimidade, o seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 1° - Nos termos do inciso II, Parágrafo único, do artigo 202, da Lei Orgânica do Município de Itatiba:

I – O Setor Competente do Município pelos programas de distribuição de medicamentos à população deverá disponibilizar aos servidores públicos municipais responsáveis pela prestação do referido serviço todas as informações e orientações acerca da disponibilidade ou indisponibilidade dos medicamentos solicitados pelo cidadão, sejam eles relacionados ou não para distribuição gratuita;

II – Fica a Administração Pública Municipal, por meio do servidor encarregado pela distribuição dos medicamentos, obrigada a prestar informação pormenorizada ao cidadão acerca do motivo da negativa do fornecimento do medicamento devidamente aviado;

III – Independente da solicitação do cidadão interessado, a informação deverá ser prestada expressamente e assinada pelo servidor no ato em que for negada a entrega do medicamento.

IV – O Setor Competente da Administração manterá registro de todas as ocorrências referentes à falta de entrega de medicamentos requeridos pelos cidadãos de forma a assegurar maior controle e gestão do serviço de distribuição gratuita de medicamentos a população.

Parágrafo único. Considera-se falta grave, inclusive de se consubstanciar em improbidade administrativa, o descumprimento do disposto neste artigo, passível das sanções administrativas de advertência, suspensão e o devido processo administrativo para apuração de responsabilidade e fixação de penalidades.

Art. 2° - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições contrárias.

DESPACHO: “Aprovado em segunda discussão, por unanimidade, sem emendas. Dispensada a redação final pelo plenário. Ao Sr. Prefeito Municipal para os devidos fins.”  Itatiba, 10/08/2016. a) Edvaldo Hungaro, Presidente.

NADA MAIS. Eu, ________________ Thiago Vinícius de Carvalho Soares, Diretor de Contencioso, redigi o presente Autógrafo, do qual fiz constar a assinatura do Sr. Presidente da Mesa, de conformidade com o previsto no artigo 34, inciso III, alínea “e” do Regimento Interno desta Casa de Leis, e providenciei o seu encaminhamento ao Sr. Prefeito Municipal.
Palácio 1º de Novembro, 19 de agosto de 2016.

EDVALDO HUNGARO

Presidente da Câmara Municipal